
令和５年 12 月 18 日 

保護者の皆様へ  

貝塚市立第三中学校 

校長 荒木 規夫 

 

通学鞄に関する校則の改定について 

 

寒冷の候，保護者の皆さまには益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。平素は，本校の教

育にご理解とご協力を賜り、誠にありがとうございます。 

さて，本校では長年、よりよい三中を生徒自身がつくっていく取組みをすすめてまいりまし

たが、今年度生徒会役員の中で、通学鞄の校則の見直しの提案がありました。この半年間、生徒

会本部役員が中心となって、SDGｓの理念にあるように、「だれ一人取り残さない」ことをモッ

トーに、アンケートや集会での発表を通して、校則について考える機会を作り、校則の見直し

に取り組んできました。教職員により、その活動内容と取組みの成果を確認し、検討を重ねた

結果、通学鞄について校則を改定することといたしました。 

つきましては、下記についてご確認いただき、ご理解ご協力いただくとともに、ご質問等ご

ざいましたら、お知らせくださいますようよろしくお願いします。 

 

記 

 

□ 改定の内容 

 旧：通学カバンは本校指定のものとする。加工変形着色等をしないこと。 

 新：教科書の入るカバンで、色や形は問わない。 

□ 開始日 

令和６年１月９日（火）施行 

□ 備考 

・ 改定後も現在使用している三中バッグは、これまで同様にご使用いただけます。新しい

鞄を購入して頂く必要はありません。 

・ 令和５年 12 月 18 日（月）の集会にて、全生徒に周知します。保護者へは本文書をお

知らせといたします。 

・ 施行後に不都合な点や配慮の必要なことがないか、適時、生徒会による生徒へのアンケ

ートを実施し、確認します。 

 

以上 

 


